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제2019학년도 군산금강중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입.세출 각각 1,882,078,000원"을 "세입세출 각각 2,010,390,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,010,390 1,882,078 128,312 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,709 27,856 1.3

학생복지/교육격차 해소 87,439 1,158,576 57.6

기본적 교육활동 -6,095 308,312 15.3

선택적 교육활동 21,214 93,958 4.6

교육활동 지원 6,468 105,527 5.2

학교 일반운영 14,577 316,161 15.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 143,531 1,340,494 66.6

이전수입 기타이전수입 1,914 22,614 1.1

자체수입 학부모부담수입 -17,133 592,595 29.4

자체수입 행정활동수입 0 9,680 0.4

기타수입 전년도이월금 0 45,007 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,363,1081,217,663 145,445

1.교육비특별회계이전수입 1,340,4941,196,963 143,531

1.교육비특별회계전입금수입 1,340,4941,196,963 143,531

1.학교회계전입금 1,340,4941,196,963 143,531

1.학교운영비전입금 534,455 534,455 0

2.목적사업비전입금 806,039 662,508 143,531
(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(32,130,000원 × 1교) - 13,676,000원 =
18,454,000

(성립전)친환경농산물 : (39,490,000원 × 1교)

 - 29,565,000원 =
9,925,000

(성립전)친환경농축수산물지원 : (16,589,000원

 × 1교) - 12,419,000원 =
4,170,000

(성립전)급식비지원 : (340,433,000원 × 1교) 

- 254,870,000원 =
85,563,000

(성립전)순회교사 순회수당 및 여비 : 

(4,700,000원 × 1교) - 2,350,000원 =
2,350,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(1,737,000원 × 1교) - 735,000원 =
1,002,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(1,871,000원 × 1교) - 1,737,000원 =
134,000

(성립전)육성종목 운영비 : (4,560,000원 × 1

교) - 1,800,000원 =
2,760,000

(성립전)교육복지사 대체인력 인건비 : 

2,378,000원 × 1교 =
2,378,000

(성립전)교육복지사 대체인력 인건비 : 

(4,756,000원 × 1교) - 2,378,000원 =
2,378,000

(성립전)교육복지사 대체인력 인건비 : 

(7,744,000원 × 1교) - 4,756,000원 =
2,988,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 4,709,000

원 × 1교 =
4,709,000

(성립전)스포츠클럽활동 강사비 : 6,720,000원 

× 1교 =
6,720,000

2.기타이전수입 22,614 20,700 1,914

1.기타공공이전수입 22,614 20,700 1,914

1.기타공공지원금 22,614 20,700 1,914

1.기타지원금 22,614 20,700 1,914
(성립전)교육시설재난공제회 재난 복구비(국기

게양대) : 1,914,000원×1식=
1,914,000

2.자체수입 602,275 619,408 -17,133

1.학부모부담수입 592,595 609,728 -17,133

1.수익자부담수입 592,595 609,728 -17,133

1.급식비 403,799 414,261 -10,462

1.급식비 382,284 377,711 4,573
교직원 급식비 : (3,800원×52명×23일)+28,000

원=
4,573,000

2.우유급식비 21,515 36,550 -15,035우유급식비 : -15,035,000원×1회= -15,035,000

1 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 8,200 8,200 0

1.방과후학교활동비 8,200 8,200 0

3.현장체험학습비 73,892 79,091 -5,199

1.현장체험학습비 73,892 79,091 -5,1991학년 진로체험비 : 425,000원×1회= 425,000

2학년 수학여행비 : 1,000원×1회= 1,000

3학년 현장체험학습비 : -(25,000원×225명)= -5,625,000

4.졸업앨범비 8,653 10,125 -1,472

1.졸업앨범비 8,653 10,125 -1,472졸업앨범비 : -1,472,000원×1회= -1,472,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 98,051 98,051 0

1.교복구입비 98,051 98,051 0

2.행정활동수입 9,680 9,680 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료 6,600 6,600 0

2.기타행정활동수입 3,080 3,080 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,080 1,080 0

1.기타행정활동수입 1,080 1,080 0

3.기타수입 45,007 45,007 0

1.전년도이월금 45,007 45,007 0

1.순세계잉여금 45,007 45,007 0

1.순세계잉여금 45,007 45,007 0

1.순세계잉여금 45,007 45,007 0

세입합계 2,010,3901,882,078 128,312

2 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,856 23,147 4,709

1.기타 교직원보수 23,866 19,157 4,709

1.교직원대체인건비 23,866 19,157 4,709

1.기간제교원 성과상여금 19,157 19,157 0

1.기간제교원인건비 19,157 19,157 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비 4,709 0 4,709

1.기간제교원인건비 4,709 0 4,709(성립전)맞춤형복지비  4,709,000원×1회= 4,709,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,990 3,990 0

1.교직원연수 2,990 2,990 0

1.교직원 연수 2,490 2,490 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0  

2.과정중심평가 교사 연수비(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.전문적학습공동체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,158,5761,071,137 87,439

1.급식 관리 469,609 464,840 4,769

1.학교급식운영 469,609 464,840 4,769

1.학교시설장비유지 2,752 3,000 -248

1.일반수용비 2,222 0 2,222청소용역비  2,222,000원×1회= 2,222,000

2.비품구입비 530 3,000 -2,470노후급식기구교체  -2,470,000원×1회= -2,470,000

2.교육환경개선 2,248 2,000 248

1.일반수용비 2,248 2,000 248노후시설수선비  248,000원×1회= 248,000

3.급식식품비 400,762 386,667 14,095

1.급식용식재료비 400,762 386,667 14,095
(성립전)친환경농산물지원금(목적)  

9,925,000원×1회=
9,925,000

(성립전)친환경농축수산물지원금(목적)  

4,170,000원×1회=
4,170,000

4.급식운영비 42,332 36,623 5,709

1 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 2,860 2,860 0  

2.기간제직원인건비 1,871 735 1,136
(성립전)대체인력인건비(목적)  66,800원

×1명×15회=
1,002,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  66,800원

×1명×2회=
134,000

3.일반수용비 24,581 20,008 4,573급식소모품비  228,650원×20종×1회= 4,573,000

4.연료비 13,000 13,000 0  

5.기타공공요금 20 20 0  

5.우유급식비 21,515 36,550 -15,035

1.우유대금 21,515 36,550 -15,035
우유급식비  (-430원×206명×170일

)+23,000=
-15,035,000

2.보건 관리 34,439 35,860 -1,421

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,139 18,560 -1,421

1.보건실운영 6,665 6,780 -115

1.교육운영비 4,385 4,500 -115교직원연수비(CPR)  -115,000원×1회= -115,000

2.학생복지비 2,280 2,280 0  

2.학생건강검사 5,874 7,180 -1,306

1.학생복지비 5,874 7,180 -1,306건강검사(1학년)  -1,134,000원×1회= -1,134,000

비만혈액검사(1학년)  -172,000원×1회= -172,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)4,500 4,500 0

1.운영수당 480 0 480강사수당  480,000원×1회= 480,000

2.교육운영비 3,720 4,200 -480
금연프로그램(교재 및 간식구입)  

-121,000원×1회=
-121,000

사제동행(금연캠페인)  -19,000원×1회= -19,000

금연선포식(뮤지컬)  -252,000원×1회= -252,000

문예행사(표어,포스터그리기)  -44,000원

×1회=
-44,000

흡연예방교구구입  -44,000원×1회= -44,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 17,300 17,300 0

1.먹는물관리 9,900 9,900 0

2 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,900 9,900 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기청정기 운영비 6,900 6,900 0

1.일반수용비 5,217 5,560 -343공기청정기 운영비  -343,000원×1회= -343,000

2.전기요금 1,683 1,340 343전기요금  343,000원×1회= 343,000

3.교육격차 해소 456,433 370,870 85,563

1.급식비지원 340,433 254,870 85,563

1.학교급식 지원금 340,433 254,870 85,563

1.학생지원금 340,433 254,870 85,563
(성립전)학교급식 지원금(목적)  

85,563,000원×1회=
85,563,000

2.방과후학교활동비지원 8,200 8,200 0

1.방과후활동비지원 8,200 8,200 0

1.학생지원금 8,200 8,200 0  

3.현장체험학습비지원 47,200 47,200 0

1.현장체험학습비(수학여행) 지원 47,200 47,200 0

1.학생지원금 47,200 47,200 0  

4.교복구입비지원 60,600 60,600 0

1.교복구입 지원금 60,600 60,600 0

1.학생지원금 60,600 60,600 0  

4.학생복지 198,095 199,567 -1,472

1.교육복지우선 34,500 34,500 0

1.맞춤형지원 27,455 24,855 2,600

1.운영수당 9,136 6,000 3,136개별상담 강사비  2,820,000원×1회= 2,820,000

동아리 강사비  -32,000원×1회= -32,000

진로프로그램 강사비  348,000원×1회= 348,000

2.교육운영비 18,319 18,855 -536가족프로그램 운영비  -3,978,000원×1회= -3,978,000

사제동행 활동비  -422,000원×1회= -422,000

사제동행 달달활동비  3,864,000원×1회= 3,864,000

3 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

소중한 나의 기억만들기 진로프로그램 운

영비  1,250,000원×1회=
1,250,000

학습동기유발프로그램 운영비  209,000원

×1회=
209,000

동아리 운영비  -200,000원×1회= -200,000

진로프로그램 재료비  -524,000원×1회= -524,000

개별상담 운영비  -495,000원×1회= -495,000

사제동행 자유여행  -240,000원×1회= -240,000

2.환경조성 2,668 3,102 -434

1.교육운영비 2,668 3,102 -434이벤트 활동비  -48,000원×1회= -48,000

봉사동아리 운영비  -41,000원×1회= -41,000

위기학급 지원  -345,000원×1회= -345,000

3.교육복지사업운영 4,077 6,243 -2,166

1.무기계약직원인건비 950 2,200 -1,250연장근로수당  -1,250,000원×1회= -1,250,000

2.일반수용비 581 483 98사무 용품 구입  98,000원×1회= 98,000

3.여비 822 1,600 -778관내외 출장 여비  -778,000원×1회= -778,000

4.목적사업업무추진비 960 960 0  

5.비품구입비 764 1,000 -236비품 구입  -236,000원×1회= -236,000

4.학생파악 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지운영 163,595 165,067 -1,472

1.졸업앨범제작 8,653 10,125 -1,472

1.교육운영비 8,653 10,125 -1,472졸업앨범제작  -1,472,000원×1회= -1,472,000

2.교복구입비 98,051 98,051 0

1.학생복지비 98,051 98,051 0  

3.교과서 구입비 56,891 56,891 0

1.교육운영비 56,891 56,891 0  

3.기본적 교육활동 308,312 314,407 -6,095

1.교과 활동 141,166 143,476 -2,310

1.교과활동지원 104,155 106,155 -2,000
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1.학력증진 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.기초학력지도 3,780 3,780 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 540 540 0  

3.교과용지도서구입 1,293 3,293 -2,000

1.교육운영비 1,293 3,293 -2,000
교사용지도서구입(학교예산)  -2,000,000

원×1회=
-2,000,000

4.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.학교자율선택과제 운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

6.학습자중심 활동 공간 운영 79,682 79,682 0

1.기간제교원인건비 58,186 58,186 0  

2.교육운영비 16,000 16,000 0  

3.기간제교원법정부담

금
5,496 5,496 0  

7.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 880 880 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.국어교과활동 1,495 1,495 0

1.독서문예활동 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.과학교과활동 19,260 19,570 -310

1.교과운영 7,320 7,630 -310

1.교육운영비 7,320 7,630 -310환경개선비  -310,000원×1회= -310,000

2.학습준비물지원 4,600 4,600 0
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1.학습준비물 4,600 4,600 0  

3.과학동아리운영 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

4.과학실 환경개선 사업(목적) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.과학실 안전장비 구축(목적) 6,570 6,570 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.비품구입비 5,130 5,130 0  

4.체육교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

5.예술교과활동 5,110 5,110 0

1.학습준비물지원 3,480 3,480 0

1.학습준비물 3,480 3,480 0  

2.교과운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

3.교구기자재관리 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 846 846 0

1.특수교육대상자 통학비지원 846 846 0

1.교육운영비 846 846 0  

7.전문교과활동 4,600 4,600 0

1.기술가정교과운영 4,600 4,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0  
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2.창의적 체험활동 131,146 134,931 -3,785

1.자율활동 24,946 25,146 -200

1.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교축제 3,900 3,600 300

1.교육운영비 3,900 3,600 300행사경비  300,000원×1회= 300,000

3.계발활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학생회활동 6,846 7,346 -500

1.교육운영비 6,336 6,836 -500인권교육운영비  -500,000원×1회= -500,000

2.학생복지비 510 510 0  

5.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.통일교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

8.학교자치 활성화 지원(목적) 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 76,782 87,087 -10,305

1.수학여행 63,796 64,424 -628

1.여비 2,891 3,520 -629인솔교사여비  -629,000원×1회= -629,000

2.교육운영비 60,905 60,904 1수학여행위탁운영비  1,000원×1회= 1,000

2.1학년 수련활동 12,986 17,038 -4,052

1.교육운영비 12,986 17,038 -4,052수련활동프로그램비  -680,000원×1회= -680,000

차량임차료  -2,102,000원×1회= -2,102,000

인솔교사여비  -300,000원×1회= -300,000

숙박비  -396,000원×1회= -396,000
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식비  -574,000원×1회= -574,000

3.3학년 2학기현장학습 0 5,625 -5,625

1.교육운영비 0 5,625 -5,625차량비  -703,125×8대= -5,625,000

3.동아리활동 27,260 20,540 6,720

1.학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

2.토요스포츠강사 인건비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.우수학교스포츠클럽 운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0교통비  -316,000원×1회= -316,000

간식비  300,000원×1회= 300,000

물품 구입비  16,000원×1회= 16,000

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 6,970 6,970 0

1.교육운영비 6,710 6,970 -260
(성립전)스포츠클럽 활동비  -548,000원

×1회=
-548,000

스포츠클럽 활동비  -260,000원×1회= -260,000

(성립전)스포츠용품 구입비  548,000×1회

=
548,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260협의회비  260,000원×1회= 260,000

5.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,990 3,990 0  

6.7560+ 운동 선도학교 운영비(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 3,280 3,280 0  

7.학교스포츠클럽 강사비(목적) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)학교스포츠클럽 강사비  

1,680,000원×1명×4개월=
6,720,000

4.진로활동 2,158 2,158 0

1.진로활동 2,158 2,158 0

1.교육운영비 2,158 2,158 0  

3.자유학기 활동 36,000 36,000 0
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1.자유학기제활동 36,000 36,000 0

1.1차 진로체험학습 운영비 3,332 3,850 -518

1.교육운영비 3,332 3,850 -5181차 진로체험 차량비  -490,000원×1회= -490,000

1차 진로체험 관람비  -28,000원×1회= -28,000

2.2차 진로체험학습 운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.3차 진로체험학습 운영비(목적) 3,960 4,080 -120

1.교육운영비 3,960 4,080 -1203차 진로체험 체험비  -120,000원×1회= -120,000

4.기타 자유학기 운영비 2,468 1,950 518

1.교육운영비 2,468 1,950 518기타 자유학기 운영비  518,000원×1회= 518,000

5.자유학기제 운영비(목적) 3,824 3,740 84

1.교육운영비 3,824 3,740 84수업혁신 운영  -130,000원×1회= -130,000

연수 운영  -261,000원×1회= -261,000

학부모지원단 운영  150,000원×1회= 150,000

기타자유학기제 운영  325,000원×1회= 325,000

6.자유활동 운영비(목적) 15,885 15,880 5

1.운영수당 10,752 10,880 -128
예술·체육활동 외부 강사비  -128,000원

×1회=
-128,000

2.교육운영비 5,133 5,000 133
예술·체육활동 재료 구입  133,000원×1

회=
133,000

7.자유학기제 협의회(목적) 1,798 1,800 -2

1.목적사업업무추진비 1,798 1,800 -2교사협의회  -2,000원×1회= -2,000

8.자유학기제 나의꿈 발표회(목적) 533 500 33

1.교육운영비 533 500 33상품 구입  33,000원×1회= 33,000

4.선택적 교육활동 93,958 72,744 21,214

1.방과후학교 운영 8,400 8,400 0

1.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.특기적성교육 8,400 8,400 0

1.운영수당 5,360 4,880 480지도수당(목적)  32,000원×3시간×5일= 480,000

2.교육운영비 3,040 3,520 -480재료비(목적)  -480,000원×1회= -480,000
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2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.국제교육 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.독서활동 9,250 9,250 0

1.독서활동운영 9,250 9,250 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.교기육성 65,888 44,674 21,214

1.교기운영 65,888 44,674 21,214

1.배드민턴부운영 17,220 17,220 0

1.기간제직원인건비 2,140 2,140 0  

2.교육운영비 15,080 15,080 0  

2.학교운동부지도자 인건비(목적) 32,130 13,676 18,454

1.기간제직원인건비 29,296 12,448 16,848
(성립전)운동부지도자 인건비  2,174,660

원×1명×6월=
13,048,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  (1,390,000

원×1명×1회)+(2,410,000원×1명×1회)=
3,800,000

2.기간제직원법정부담

금
2,834 1,228 1,606

(성립전)운동부지도자 4대보험료  267,660

원×1명×6월=
1,606,000

3.제48회 전국소년체육대회 출전비(목적)228 228 0

1.교육운영비 228 228 0  

4.육성종목 교통비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.육성종목 훈련비(목적) 4,560 1,800 2,760

1.교육운영비 4,560 1,800 2,760
(성립전)대회출전비 및 훈련비  2,760,000

원×1회=
2,760,000

6.제48회 전국소년체육대회 훈련비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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7.제48회 전국소년체육대회 현장체험학습 운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

8.제48회 전국소년체육대회 유공 포상금(목적)8,550 8,550 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.학생지원금 400 400 0  

5.기타 선택적 교육활동 10,420 10,420 0

1.창의교육운영 9,720 9,720 0

1.창의성교육 프로그램 거점학교 운영비(목적)9,720 9,720 0

1.운영수당 7,400 7,400 0  

2.전기요금 900 900 0  

3.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 580 580 0  

5.교육활동 지원 105,527 99,059 6,468

1.교무업무 운영 18,574 19,334 -760

1.교무학사운영 18,574 19,334 -760

1.교무학사 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.청소용품 5,245 5,245 0

1.일반수용비 5,245 5,245 0  

3.교무학사운영 6,024 6,334 -310

1.일반수용비 90 400 -310학교현황판교체  -310,000원×1회= -310,000

2.교육운영비 5,934 5,934 0  

4.교육과정평가 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학교컨설팅장학 150 600 -450

1.교육운영비 150 600 -450컨설팅장학협의회운영  -450,000원×1회= -450,000

6.입학식 및 졸업식 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0  

2.생활지도운영 11,372 11,714 -342

1.학생생활상담지도 2,714 2,714 0

1.상담실운영 714 714 0

1.교육운영비 714 714 0  

2.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.비품구입비 350 350 0  

2.학교폭력예방 4,400 4,200 200

1.학교폭력예방 2,000 1,800 200

1.운영수당 1,400 1,200 200학교폭력대책위원회수당  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0문화체험 운영비  -800,000원×1회= -800,000

사제동행 운영비  20,000원×10명×2회= 400,000

상시상담 물품 구입  40,000원×10종= 400,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 4,258 4,800 -542

1.학생안전체험교육 4,258 4,800 -542

1.교육운영비 4,258 4,800 -542119안전체험관체험비  -142,000원×1회= -142,000

119안전체험관교통비  -400,000원×1회= -400,000

3.학습지원실 운영 43,328 29,649 13,679

1.방송실운영 2,490 2,490 0
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1.방송실운영 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0  

2.정보화실운영 40,838 27,159 13,679

1.학교정보화지원 37,838 24,159 13,679

1.교육운영비 18,387 18,569 -182소프트웨어 구입  -23,000원×1회= -23,000

정보부 물품 구입  -21,000원×1회= -21,000

학내망유지보수 관리  -93,000원×1회= -93,000

컴퓨터 모니터 구입  -45,000원×1회= -45,000

2.비품구입비 19,451 5,590 13,861스피커 및 프린터 구입  -699,000원×1회= -699,000

컴퓨터 및 모니터 구입  910,000원×16대

×1회=
14,560,000

2.SW교육 교구 지원비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0SW 교육 교구 구입  -11,000원×1회= -11,000

교구 수납박스 구입  11,000원×1회= 11,000

4.교육여건 개선 32,253 38,362 -6,109

1.교육환경개선 32,253 38,362 -6,109

1.연구실 및 관리실 비품구입 5,360 5,360 0

1.비품구입비 5,360 5,360 0  

2.학생책상 상판 교체 20,000 23,539 -3,539

1.일반수용비 20,000 23,539 -3,539학생책상 상판 교체  -3,539,000원×1회= -3,539,000

3.교실 비품 구입 6,893 3,963 2,930

1.비품구입비 6,893 3,963 2,930비디오 프로젝터 구입  1,880,000원×1회= 1,880,000

교실 비품 구입  150,000원×7종×1회= 1,050,000

4.강당 무대 경사로 설치 0 5,500 -5,500

1.기타자산취득비 0 5,500 -5,500
강당무대 경사로 설치  -5,500,000원×1회

=
-5,500,000

6.학교 일반운영 316,161 301,584 14,577

1.학교기관 운영 190,898 177,894 13,004

1.부서기본운영 61,987 56,727 5,260

1.교무실운영 16,700 14,350 2,350
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1.운영수당 1,200 600 600(성립전)순회수당  600,000원×1회= 600,000

2.여비 15,500 13,750 1,750
(성립전)순회교사 여비  1,750,000원×1회

=
1,750,000

2.교장실운영 14,546 14,546 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 8,150 8,150 0  

3.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

3.행정실운영 30,741 27,831 2,910

1.일반수용비 25,989 23,079 2,910복사용지  20,000원×43박스×1회= 860,000

중질지  18,000원×50박스×1회= 900,000

사무용품비  10,000원×10종×1회= 100,000

복사기렌탈료  350,000원×1회×3개월= 1,050,000

2.기타공공요금 335 335 0  

3.여비 4,217 4,217 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 128,911 121,167 7,744

1.사무실무사인건비 38,306 38,306 0

1.무기계약직원인건비 35,156 35,156 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,150 3,150 0  

2.경비원 인건비 32,043 32,043 0

1.기간제직원인건비 30,448 30,448 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,595 1,595 0  

3.시설관리원 인건비 30,331 30,331 0

1.무기계약직원인건비 28,784 28,784 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,547 1,547 0  

4.청소원 인건비 20,487 20,487 0

1.기간제직원인건비 19,958 19,958 0  

2.기간제직원법정부담

금
529 529 0  

5.교육복지사 대체인력 인건비 7,744 0 7,744
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1.기간제직원인건비 7,040 0 7,040(성립전)인건비  2,145,000원×1명×1월= 2,145,000

(성립전)인건비  2,145,000원×1명×1월= 2,145,000

(성립전)인건비  2,750,000원×1명×1월= 2,750,000

2.기간제직원법정부담

금
704 0 704

(성립전)4대보험 기관부담금  233,000원

×1명×1월=
233,000

(성립전)4대보험 기관부담금  233,000원

×1명×1월=
233,000

(성립전)4대보험 기관부담금  238,000원

×1명×1월=
238,000

2.시설 장비 유지 118,263 116,690 1,573

1.학교시설장비유지 118,263 116,690 1,573

1.공공요금 및 제세공과금 78,580 79,504 -924

1.일반수용비 217 500 -283각종 안전검사수수료  -283,000원×1회= -283,000

2.전기요금 48,223 52,864 -4,641전기요금  -4,641,000원×1회= -4,641,000

3.상하수도료 20,400 16,400 4,000상하수도요금  4,000,000원×1회= 4,000,000

4.기타공공요금 9,740 9,740 0  

2.시설일반관리 26,197 24,000 2,197

1.일반수용비 26,197 24,000 2,197수선물품비  1,283,000원×1회= 1,283,000

(성립전)소규모수선  1,914,000원×1식×1

회=
1,914,000

소규모수선  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.화장실관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.당직관리 5,196 5,196 0

1.일반수용비 5,196 5,196 0  

5.수목관리 1,600 1,300 300

1.일반수용비 1,600 1,300 300수목작업  100,000원×1명×3일= 300,000

6.시설관리용역 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0  

3.학교운영 협력 7,000 7,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 5,900 5,900 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모교육 1,100 600 500

1.일반수용비 1,100 600 500행사비  500,000원×1회= 500,000

3.어머니배구단운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500어머니배구단운영  -500,000원×1회= -500,000

4.학부모시험감독운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,062 1,062 0  

2.운영수당 1,338 1,338 0  

5.학부모회 지원금(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.운영수당 60 210 -150
학부모 교육 특강 강사수당  -150,000원

×1회=
-150,000

3.교육운영비 700 500 200
학생복지증진 활동 재료비  200,000원×1

회=
200,000

4.목적사업업무추진비 180 230 -50학보모교육특강 운영비  -50,000원×1회= -50,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,010,3901,882,078 128,312
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